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 چكيده

اقتصاد، سیاست بر  بدهی عمومی  تاثیر  قادر میدرک  را  اتخاذ سیاستگذاران  از طریق  رفاه  های  سازد  مناسب، 

ای  اقتصادی جامعه را ارتقا بخشند. با توجه به اهمیت موضوع، پژوهش حاضر با بکارگیری رویکرد رگرسیون آستانه 

برای دوره زمانی   ایران را  اقتصادی  بر رفاه  ها نشان  بررسی کرده است. یافته  1360-1399تاثیر بدهی عمومی 

است. در هر دو رژیم، بدهی عمومی تاثیر منفی و معناداری بر رفاه  درصد    35دهند حد آستانه بدهی عمومی  می

اقتصادی دارد؛ با این تفاوت که پس از عبور از حد آستانه، شدت اثرگذاری بدهی عمومی بر رفاه اقتصادی افزایش  

اری بر رفاه  یابد. همچنین، رشد اقتصادی و اندازه دولت تاثیر افزایشی و معنادار و تورم تاثیر کاهشی و معنادمی

مولد به کاهش    هایتین در فعالآو سهم اندک    یعموم  ی بده  نهیبه  ریغ  صی تخص  رانیدر اقتصاد ااقتصادی دارند.  

افزایش بیشتر بدهی عمومی همراه با نقص در سیستم مالیاتی و    .شودمیمنجر    یقیحق  دیو تول  گذارییهسرما

بازپرد را در  توانایی دولت  نفتی  بدهی کاهش میناپایداری درآمدهای  از  اخت  استقراض دولت  نهایت،  دهد. در 

سیستم بانکی با افزایش چاپ پول بدون پشتوانه و تورم همراه است. در نتیجه، افزایش بدهی عمومی رفاه اقتصادی  

 دهد. کشور را کاهش می

 ای، ایران. آستانه  رویکرد رگرسیونبدهی عمومی، رفاه اقتصادی،    های كليدی:واژه 

 .JEL : D60  ،C24  ،H63طبقه بندی 
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 مقدمه   -1

دستیابی به رشد و توسعه اقتصادی پایدار مستلزم تامین منابع مالی لازم و ارائه بهینه کالا و خدمات عمومی توسط  

باشد. اما، اکثر کشورهای درحال توسعه به علت وجود مشکلات متعدد از جمله محدودیت منابع مالی در  دولت می

با پدیده کسری بودجه مواجه می پایدار  اقتصادی  بنابراین، نحوه تامین مالی راستای دستیابی به توسعه  شوند. 

های مختلفی از جمله اخذ  کسری بودجه در کشورهای درحال توسعه به یک چالش بزرگ تبدیل شده است. شیوه

گردند. اما از آنجا  ودجه دولت مطرح میمالیات، کاهش مخارج دولت و بدهی عمومی به منظور تامین مالی کسری ب 

باشند، بنابراین، ناچار هستند کسری  های مالیاتی ضعیف برخوردار میکه کشورهای درحال توسعه اغلب از سیستم

(. بدهی عمومی که  2016،  1اریکسون   و  نانتوی-بودجه خود را از طریق بدهی عمومی تامین مالی نمایند)اووسو

ها، اوراق قرضه صادر شده توسط دولت و مانده استقراض گذشته دولت  شود، شامل وامیبدهی دولت نیز نامیده م

  (.2021،  2باشد)محمد و همکاران می

دهد)کاسنی  اندار خانوار، درآمد را تحت تاثیر قرار مینکته مهم این است که بدهی عمومی از طریق تاثیر بر پس

،  7و لو و همکاران   2019،  6، واجا و همکاران2018،  5ارای و همکاران ،  2015،  4جی ، لی و ان2014،  3و همکاران 

(. اما،  2021،  8هاندرا   و  سازد)نوگراها(. بنابراین، بدهی عمومی از مجرای درآمد، رفاه اقتصادی را متاثر می2021

اه اقتصادی وجود  تاثیر بدهی عمومی بر رفاه اقتصادی مبهم است و اجماعی در رابطه با تاثیر بدهی عمومی بر رف

می استدلال  محققان  از  برخی  به طوری که  افزایش  ندارد.  کار،  و  وضعیت کسب  بهبود  با  عمومی  بدهی  کنند 

های اقتصادی، بهبود آموزش، ارتقا سطح سلامت افراد و توسعه بخش تجاری کشور  گذاری در زیرساختسرمایه

رفاه اقتصادی را در پی دارد. درحالی که برخی دیگر از    همراه است. بنابراین، افزایش بدهی عمومی، افزایش رشد و

محققان معتقد هستند فشار حاصل از بازپرداخت بدهی عمومی از طریق کاهش مخارج مولد دولت و افزایش میزان  

اقتصادی منجر می رفاه  تبع آن کاهش  به  و  فقر  افزایش  بیکاری،  افزایش  تولید،  به کاهش  ،  9شود)تانگمالیات 

2020  .) 

در این بین ایران به عنوان یکی از کشورهای درحال توسعه به دلیل ضعف در سیستم مالیاتی و ناپایداری  

درآمدهای نفتی ناچار است کسری بودجه خود را از طریق بدهی تامین مالی نماید. به طوری که براساس آمار  

قابل توجهی مواجه شده است. با توجه  های اخیر با افزایش  میزان بدهی عمومی طی سال  10المللی پول صندوق بین

سال عمومی طی  بدهی  افزایش  میبه  مطرح  پرسش  این  اخیر  رفاه  های  بر  تاثیری  عمومی چه  بدهی  شود که 

اقتصادی کشور دارد؟ علی رغم اینکه در ایران مطالعات متعددی تاثیر بدهی عمومی بر رشد اقتصادی )احمدی و  

اقدم و همکاران)1397)(؛ فلاحتی و حیدریان1397محمود زاده) ( و  1399(؛ آرمن و همکاران)1398(؛ ژیلایی 

اند، بررسی تاثیر بدهی عمومی بر رفاه اقتصادی افراد کمتر مورد توجه  (( را بررسی کرده1400صادقی و تدین )

-سیاستسازد از طریق اتخاذ  گذاران را قادر میقرار گرفته است. درک تاثیر بدهی عمومی بر رفاه اقتصادی سیاست

های مناسب، رفاه اقتصادی جامعه را ارتقا بخشند. بر این اساس، پژوهش حاضر با استفاده از رویکرد رگرسیون  

 کند.  تاثیر بدهی عمومی بر رفاه اقتصادی ایران را بررسی می  1360-1399های دوره زمانی  و داده  11ای آستانه 
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شود. مطابق دیدگاه اول که بر گرفته از  رابطه با تاثیر بدهی عمومی بر رفاه مطرح میبه طور کلی چهار دیدگاه در  

است، اگر دولت کسری بودجه خود را از طریق بدهی تامین مالی نماید به منظور بازپرداخت    12نظریه برابری ریکاردو 

های آتی برابر با میزان بدهی عمومی های آتی را افزایش دهد. به طوری که ارزش فعلی مالیاتبدهی باید مالیات

د با افزایش بدهی عمومی، میزان  نگر هستنکنندگان آیندهشود مصرفباشد. بنابراین از آنجا که فرض میفعلی می

انداز  (. بر پایه نظریه برابری ریکاردو با افزایش پس 2021،  13یابد)شوایبو و همکارانانداز خصوصی افزایش میپس

انتقال منابع مالی بین عوامل  انداز دولت کاهش پیدا میخصوصی، پس  کند. بنابراین، بدهی عمومی تنها بیانگر 

 (.  2021هاندرا،    و  هاباشد)نوگرااقتصادی می

افراد جامعه است. به نحوی که براساس نظریه   مطابق دیدگاه دوم بدهی عمومی دارای تاثیر مثبت بر رفاه 

دهد. علاوه بر  بدهی عمومی از طریق افزایش مخارج عمومی مولد، رفاه و رشد اقتصادی را افزایش می  14کینزی 

-بدهی عمومی با کاهش نرخ مالیات همراه باشد به افزایش سرمایهکند اگر افزایش  این، نظریه کینزی استدلال می

گذاری در بخش خصوصی رفاه و رشد اقتصادی را افزایش  شود. افزایش سرمایهگذاری بخش خصوصی منجر می

-انداز و سرمایهکند استقراض دولت نقش مهمی در کاهش شکاف بین پس نیز بیان می 15دهد. نظریه متعارف می

گذاری داخلی، رفاه و رشد اقتصادی را افزایش  انداز و سرمایهکند. کاهش شکاف بین پس ایفا می  گذاری داخلی

کنند اگر سرمایه در سطحی  (. همچنین، برخی از اقتصاددانان استدلال می2019، 16دهد)سوانگومه و ادهیامبو می

افزایش موجودی سرمایه به افزایش تولید، اشتغال،  تر از مقدار تعادلی باشد، افزایش بدهی عمومی از طریق  پایین

ها به دلیل  گردد. به عبارت دیگر با افزایش بدهی عمومی، خانوارها و بنگاهمصرف و به تبع آن افزایش رفاه منجر می

دهند.  انداز خود را به خرید اوراق قرضه دولتی اختصاص میهای غیر منتظره(، پسوجود ریسک نقدینگی)پرداخت

 (.  2015،  17دارد)کوبایاشییابد که به نوبه خود افزایش مصرف و رفاه اقتصادی را در پیراین، تولید افزایش میبناب

استدلال    18گرایان کند بدهی عمومی دارای تاثیر منفی بر رفاه است. در این زمینه، پولدیدگاه سوم بیان می

شود. افزایش نرخ بهره نیز از طریق کاهش  ره منجر میکنند تامین مالی از طریق بدهی عمومی به افزایش نرخ بهمی

(. تاثیر منفی بدهی عمومی بر رفاه و  2014،  19گردد)بال و راث گذاری خصوصی با کاهش رفاه همراه میسرمایه

شود. بر اساس نظریه سرریز بدهی، انباشت بیش از حد  نیز مطرح می 20رشد اقتصادی بر پایه نظریه سرریز بدهی

گذاری و به تبع آن کاهش رفاه  گذاری بخش خصوصی به کاهش سرمایهیق تاثیر بر تصمیمات سرمایهبدهی از طر

می اقتصادی  رشد  ادهیامبو،  و  و  بلانچارد 2019انجامد)سوانگومه  به طوری که  بیان می2019)21(.  بدهی  (  کند 

(.  2019فاه دارد)بلانچارد،  عمومی با کاهش انباشت سرمایه همراه است. کاهش انباشت سرمایه تاثیر منفی بر ر

کنند سطوح بالای بدهی از طریق افزایش تورم به تغییر انتظارات فعالان  ( استدلال می2018)22شوایکرت   و  آلبورن

انداز ملی با افزایش نرخ  شوند. کاهش پسانداز ملی منجر میاقتصادی، افزایش نااطمینانی و در نتیجه کاهش پس

گذاری و افزایش ریسک همراه است که نتیجه آن کاهش مخارج مولد دولت و در نهایت کاهش  بهره، کاهش سرمایه

کنند  نیز بیان می  (2016)23چن و همکارن   (. در این زمینه2018باشد)آلبورن و شوایکرت،  رشد و رفاه اقتصادی می

شود  گردد، افزایش بدهی عمومی باعث میکه پرداخت بهره بدهی از طریق اخذ مالیات تامین مالی می  از آنجا
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انداز نیز رفاه و رشد اقتصادی را کاهش  انداز افراد به پرداخت بهره بدهی اختصاص یابد. کاهش پسبخشی از پس

 (.  2019،  24دهد)چن و همکاران می

کند در سطوح پایین  عمومی بر رفاه تاکید دارد. این دیدگاه استدلال میدیدگاه چهارم بر تاثیر غیرخطی بدهی  

دهد. اما، پس از رسیدن به بدهی، افزایش بدهی عمومی از طریق افزایش مخارج عمومی مولد، رفاه را افزایش می

افزایش    شود. در واقع با افزایش میزان بدهی عمومی،حد آستانه، افزایش بدهی عمومی به کاهش رفاه منجر می

گذاری  استقراض دولت به منظور تامین مالی کسری بودجه، دسترسی بخش خصوصی به سرمایه و به تبع آن سرمایه

می کاهش  را  خصوصی  سرمایهبخش  برونرانی  اثر  عمومی،  بدهی  بالای  سطوح  در  بنابراین  بخش  دهد.  گذاری 

کاهش رفاه را در پی دارد. بر این اساس  کند که به نوبه خود  خصوصی بر تاثیر افزایش مخارج دولت غلبه می

دهد. اما، پس از عبور  دارد. بدهی عمومی نخست رشد و رفاه اقتصادی را افزایش می( اظهار می1989)25ساکس 

گذاری، مصرف،  بدهی عمومی از سطح آستانه، افزایش نااطمینانی اقتصادی ناشی از افزایش مالیات به کاهش سرمایه

 (. 2019انجامد)سوانگومه و ادهیامبو،  کاهش رشد و رفاه اقتصادی می اشتغال و به تبع آن  

 

 . پيشينه پژوهش 3

های پانلی تاثیر بدهی عمومی بر رشد اقتصادی کشورهای  ( با استفاده از رویکرد داده2014کاسنی و همکاران)

دهند بدهی ان میبررسی کردند. نتایج نش  2000-2011اروپای مرکزی، شرقی و جنوب شرقی را طی دوره زمانی  

 عمومی تاثیر منفی بر رشد اقتصادی دارد. 

های گسترده تاثیر بدهی عمومی بر رشد اقتصادی  گیری از رویکرد خودتوضیح با وقفه( با بهره2014بال و راث )

ای از بدهی دارند از آنجا که بخش گستردهبررسی کردند. آنها اظهار می  1980-2011هند را طی دوره زمانی  

یابد، لذا بدهی عمومی دارای  گذاری مولد اختصاص میبه مخارج مصرفی و بخش اندکی از آن به سرمایه  عمومی

 باشد.  تاثیر منفی بر رشد اقتصادی می

  1970-2010( تاثیر بدهی دولت بر رشد اقتصادی یونان را طی دوره زمانی  2015)26وامووکاس   و  اسپیلیوتی

بدهی دولت نخست، تاثیر مثبت و معناداری بر رشد اقتصادی دارد. اما، پس از  دهند  بررسی کردند. نتایج نشان می

 انجامد.  رسیدن به سطح معینی از بدهی، افزایش بدهی دولت به کاهش رشد اقتصادی می 

( با استفاده از رویکرد تحلیل رگرسیون چند متغیره تاثیر بدهی عمومی بر رشد اقتصادی  2015جی)لی و ان

برسی کردند. آنها دریافتند بدهی عمومی از طریق افزایش نااطمینانی به    1991-2013ره زمانی  مالزی را طی دو

شود. همچنین، بدهی عمومی به افزایش ریسک و به تبع آن افزایش نرخ بهره  گذاری منجر می برونرانی سرمایه

بهره، کاهش رشد اقتصادی را در    گذاری و افزایش نرخانجامد. بنابراین، بدهی عمومی از طریق برونرانی سرمایهمی

 پی دارد.  

انباشتگی یوهانسن و مدل تصحیح خطا برداری  گیری از رویکرد هم ( با بهره2016اریکسون)  و  نانتوی-اووسو

دهند  بررسی کردند. نتایج نشان می  1970-2012تاثیر بدهی عمومی بر رشد اقتصادی غنا را طی دوره زمانی  
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مدت رابطه  اند در کوتاههای آزمون علیت حاکیرشد اقتصادی دارد. همچنین، یافتهبدهی عمومی تاثیر مثبت بر  

 ای بین بدهی عمومی و رشد اقتصادی وجود دارد. علی دو طرفه

اقتصادی  2016چن و همکاران) بر رشد  انتقال ملایم، تاثیر بدهی عمومی  با بکارگیری رویکرد رگرسیون   )

دهند بدهی بررسی کردند. نتایج نشان می  1991-2014را طی دوره زمانی  یافته  کشورهای درحال توسعه و توسعه

دولت تاثیر کوهانی شکلی بر رشد اقتصادی دارد. به نحوی که تا قبل از رسیدن به حد آستانه، بدهی عمومی به  

نجر  انجامد. اما، پس از رسیدن به حد آستانه، بدهی عمومی به کاهش رشد اقتصادی مافزایش رشد اقتصادی می 

 شود. می

( با استفاده از رویکرد رگرسیونی اثرات ثابت رابطه بین بدهی عمومی و رشد فراگیر  2019)27واجا و همکاران 

بررسی کردند. آنها دریافتند انباشت بدهی از طریق افزایش    2000-2016کشور آفریقایی را طی دوره زمانی    54در  

انجامد. بنابراین،  مد قابل تصرف و به تبع آن به کاهش رفاه مینرخ بهره و افزایش مالیات در آینده به کاهش درآ

 بدهی عمومی تاثیر منفی بر رشد فراگیر دارد.  

کشور   71ای پویا تاثیر بدهی عمومی بر رشد اقتصادی ( با بکارگیری رویکرد پانل آستانه 2021لو و همکاران) 

دهد بدهی عمومی تا قبل از رسیدن  ج نشان میبررسی کردند. نتای  1984-2015درحال توسعه را طی دوره زمانی  

به حد آستانه فاقد تاثیر معنادار بر رشد اقتصادی است. اما، پس از رسیدن به حد آستانه، تاثیر بدهی عمومی بر  

کند از آنجا که کشورهای درحال توسعه از سیستم مالیاتی شود. همچنین، وی بیان میرشد اقتصادی منفی می 

 باشد.  تر از سایر کشورها میر هستند، لذا سطح آستانه بدهی عمومی در این کشورها پایینتری برخورداضعیف

( با استفاده از رویکرد تصحیح خطا تاثیر بدهی دولت بر رفاه اجتماعی اندونزی را طی  2021هاندرا) و نوگراها

دت فاقد اثر معنادار بر فقر و  مدهند بدهی دولت در کوتاهبررسی کردند. نتایج نشان می  1980-2019دوره زمانی  

تولید ناخالص داخلی است. اما در بلندمدت، بدهی دولت تاثیر مثبت و معناداری بر فقر و تاثیر منفی و معناداری  

 بر تولید ناخالص داخلی دارد.  

ی  ( با استفاده از رویکرد خودرگرسیون برداری تاثیر انواع بدهی عمومی از جمله بده2022)28داه و همکاران 

دهند  بررسی کردند. نتایج نشان می  1986-2020خارجی و بدهی داخلی بر توسعه مالی نیجریه را طی دوره زمانی  

بر توسعه  مثبت  تاثیر  دارای  بدهی داخلی  اما،  دارد.  اقتصادی  بر توسعه  معناداری  و  منفی  تاثیر  بدهی خارجی 

 اقتصادی است.  

های توزیعی تاثیر بدهی عمومی بر رشد  بکارگیری رویکرد خودتوضیح با وقفه( با  2022)29اونفری و همکاران 

بررسی کردند. آنها دریافتند بدهی عمومی   1995-2019اقتصادی در کشورهای اتحادیه اروپا را طی دوره زمانی  

 انجامد.  می وری به کاهش رشد اقتصادی  مدت و بلندمدت از طریق تاثیر منفی بر انباشت سرمایه و بهرهدر کوتاه

( با استفاده از رویکرد خودرگرسیون برداری تاثیر بدهی عمومی بر رشد اقتصادی  2022)30همکاران   و  بتیوی

کنند حمکرانی نهادی خوب همراه با شیوه  بررسی کردند. آنها بیان می  1984-2018مراکش را طی دوره زمانی  

 ایش رشد اقتصادی منجر شود.  اند بدهی عمومی به افز صحیح مدیریت بدهی عمومی باعث شده 
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( با بکارگیری رویکرد رگرسیون انتقال ملایم تاثیر غیرخطی بدهی دولت بر رشد  1397احمدی و محمود زاده)

دهند بدهی دولت قبل و بعد از  مطالعه کردند. نتایج نشان می  1352-1395اقتصادی ایران را طی دوره زمانی  

داخلی و اثر جایگزینی ناشی از استقراض تاثیر منفی بر رشد اقتصادی    سطح آستانه به دلیل فشار دولت به منابع

 یابد.  درصدی شدت اثرگذاری بدهی دولت بر رشد اقتصادی افزایش می  63/26دارد. اما، پس از عبور از آستانه  

عمومی    ای بدهیگیری از رویکرد رگرسیون انتقال ملایم پانلی تاثیر آستانه( با بهره1397فلاحتی و حیدریان)

ایران را طی دوره زمانی  بر رشد اقتصادی استان دهند بدهی مطالعه کردند. نتایج نشان می  1379-1395های 

میلیارد ریالی بدهی   10/10عمومی تاثیر غیرخطی بر رشد اقتصادی دارد. به نحوی که تا قبل از رسیدن به آستانه  

ور از سطح آستانه، بدهی عمومی رشد اقتصادی را کاهش  عمومی تاثیر مثبت بر رشد اقتصادی دارد. اما، پس از عب

ایران به درآمدهای نفتی، بدهی عمومی صرف مخارج  می دهد. درواقع به دلیل تک محصولی بودن و وابستگی 

گیرد، لذا بکارگیری  شود. ازآنجا که بازپرداخت بدهی تنها از طریق درآمدهای نفتی صورت میمصرفی غیرمولد می

شود و  ها ی اقتصادی منجر میگذاری در زیرساختبه منظور بازپرداخت بدهی به کاهش سرمایه درآمدهای نفتی

 دهد.  رشد اقتصادی را کاهش می

( با بکارگیری رویکرد رگرسیون انتقال ملایم پانلی تاثیر بدهی عمومی بر رشد  1398ژیلایی اقدم و همکاران)

بررسی کردند. نتایج نشان    2000-2019را طی دوره زمانی    کشور منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا  20اقتصادی  

دهند بدهی عمومی تاثیر غیرخطی بر رشد اقتصادی دارد. به نحوی که بدهی عمومی تا قبل از رسیدن به  می

درصدی تاثیر مثبت بر رشد اقتصادی دارد. اما، پس از عبور از سطح آستانه بدهی عمومی از طریق    1/38آستانه  

 انجامد.  گذاری غیرمولد به کاهش رشد اقتصادی می مبادله و افزایش سرمایهکاهش هزینه  

ای تاثیر بدهی عمومی بر رشد اقتصادی تعدادی  ( با استفاده از مدل رگرسیون آستانه1399آرمن و همکاران)

اثیر  دهند بدهی عمومی تبررسی کردند. نتایج نشان می 1980-2017از کشورهای عضو اوپک را طی دوره زمانی 

دهد. اما، پس  کوهانی شکلی بر رشد اقتصادی دارد. به نحوی که بدهی عمومی ابتدا، رشد اقتصادی را افزایش می

 انجامد.  از رسیدن به حد آستانه افزایش بدهی عمومی به کاهش رشد اقتصادی می

کشور    12رشد اقتصادی  های پانلی تاثیر بدهی عمومی بر  ( با استفاده از رویکرد داده1400صادقی و تدین )

دهند بدهی عمومی تاثیر  مورد بررسی قرار دادند. نتایج نشان می  2000-2019منتخب اسلامی را طی دوره زمانی  

 منفی بر رشد اقتصادی دارد.  

همکاران)نسرین و  بهره1400دوست  با  برون(  تاثیر  پویا  عمومی  تعادل  مدل  از  بر  گیری  دولتی  بدهی  رانی 

زمانی  گذاری خصوسرمایه دوره  طی  را  ایران  در  مداخلات    1376-1396صی  اگر  دریافتند  آنها  کردند.  بررسی 

گذاری خصوصی بیشتر  رانی اوراق بدهی دولتی با سرمایهتر صورت گیرد، اثر برونسیاستی دولتی بیشتر و مستقیم

 است.  

و به عوامل مختلفی از  دهد تاثیر بدهی عمومی بر رشد اقتصادی مبهم است  مرور پیشینه پژوهش نشان می

جمله شیوه مصرف و مدیریت بدهی عمومی، وضعیت نهادها و میزان انباشت بدهی بستگی دارد. به نحوی که  

بدهی عمومی در کشورهایی که از سطح حمکرانی خوب و شیوه صحیح مدیریت بدهی عمومی برخوردار هستند،  
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دهی عمومی به تامین مالی مخارج مصرفی اختصاص  تاثیر مثبت بر رشد اقتصادی دارد. اما در کشورهایی که ب

های صورت گرفته حاکی است  یابد، تاثیر بدهی عمومی بر رشد اقتصادی منفی است. همچنین، بررسی پژوهشمی

(تاثیر بدهی عمومی بر رفاه اجتماعی بررسی شده است. در پژوهش ذکر  2021هاندرا)  و  تنها در پژوهش نوگراها

اندازه های  یری رفاه اجتماعی از شاخص فقر استفاده گردیده است. اما در هیچ یک از پژوهشگشده به منظور 

ای بدهی عمومی بر شاخص ترکیبی رفاه اقتصادی بررسی صورت گرفته در داخل و خارج از کشور تاثیر آستانه

ه اقتصادی نواقص  ای بدهی عمومی بر شاخص ترکیبی رفانشده است. بنابراین، پژوهش حاضر با بررسی تاثیر آستانه

 کند.  های صورت گرفته را رفع میپژوهش

 

 پژوهش  شناسی. روش4

 ها . تصریح الگو و معرفی داده4-1

با پیروی از الگوهای  هدف پژوهش حاضر بررسی تاثیر بدهی عمومی بر رفاه اقتصادی ایران است. برای این منظور  

(  1تاثیر متغیر بدهی عمومی بر رفاه اقتصادی با استفاده از روابط )(  2021( و لو و همکاران)2021هاندرا)  و  نوگراها

 گردد: تبیین می

                                     (1 )  

  ها،  اندازه دولت و  لگاریتم قیمت   ،  لگاریتم تولید ناخالص داخلی،شاخص ترکیبی رفاه اقتصادی  در رابطه فوق  

 هستند.  بدهی عمومی  

شود.  استفاده می  1360-1399های سری زمانی دوره  برای بررسی تاثیر بدهی عمومی بر رفاه اقتصادی از داده

های بانکی و غیربانکی داخل  های فردی و موسسهاستقراض دولت از افراد خصوصی، سازمانبدهی عمومی شامل  

شاخص ترکیبی رفاه اقتصادی که  المللی پول محاسبه شده است. باشد که توسط صندوق بین و خارج از کشور می

صورت زیر محاسبه باشد به  توزیع درآمد و  امنیت اقتصادی می  ،  جریان مصرف،  انباشت ثروت  شامل چهار جز  

 (: 1399و حری و همکاران،    1391شود)بختیاری و همکاران،  می

                                                                 (2 )  

 

مخارج مصرف حقیقی سرانه خانوار،  مخارج مصرف حقیقی سرانه دولتی،  ارزش حقیقی سرانه    در رابطه فوق  

تغییرات در مدت زمان کار،  ارزش حقیقی سرانه مخارج جبرانی،  امید به زندگی در زمان تولد نسبت به سال پایه 

سرانه موجودی ثروت حقیقی    موجودی سرمایه انسانی حقیقی سرانه،  سرمایه ثابت ناخالص حقیقی سرانه،    ،  1358

سرانه هزینه اجتماعی حقیقی فرسایش    گذاری مستقیم خارجی حقیقی،  منابع طبیعی، سرانه خالص جریان سرمایه

ساله به کل    15-65نسبت جمعیت    اکسید کربن(،  ضریب جینی،  محیط زیست)آلودگی ناشی از انتشار گاز دی

شود( و  نسبت  درصد در نظر گرفته می  100ی قرار دارند)جمعیت،  سهم جمعیتی که در معرض ریسک بیمار

وزن مربوط به جریان مصرف،  وزن مربوط    باشند.  مخارج شخصی برای سلامت تقسیم بر درآمد قابل تصرف می

و   25/0،  1/0،  4/0به انباشت ثروت،  وزن مربوط به توزیع درآمد و  وزن مربوط به امنیت اقتصادی به ترتیب  
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المللی پول، بانک مرکزی و مرکز  ها بانک جهانی، صندوق بین. مأخذ داده(1391یاری و همکاران،  )بختهستند25/0

شود.  استفاده می  1383کننده به سال پایه  ها از شاخص قیمتی مصرفباشند. برای حقیقی کردن دادهآمار ایران می

 کند.  آمار توصیفی متغیرها را به اختصار گزارش می  1جدول  

 
 مار توصيفی متغيرها : آ1جدول 

 انحراف معيار  ميانگين  ها منبع داده گيری روش اندازه نام متغير 

 رفاه اقتصادی 

جریان  شاخص ترکیبی شامل چهار جز 

مصرف، انباشت ثروت، توزیع درآمد و امنیت 

 اقتصادی

بانک جهانی و بانک  

 مرکزی 
76/0 055/0 

لگاریتم تولید ناخالص  

 داخلی 
 37/0 85/34 بانک مرکزی  داخلی تولید ناخالص 

 ها لگاریتم قیمت
کننده بر حسب سال شاخص قیمتی مصرف

 1383پایه 
 02/2 4 بانک مرکزی 

 032/0 195/0 بانک مرکزی  نسبت مخارج دولت به تولید ناخالص داخلی اندازه دولت 

 بدهی عمومی

-استقراض دولت از افراد خصوصی، سازمان

بانکی و غیربانکی های  های فردی و موسسه

 داخل و خارج از کشور 

 14/0 26/0 المللی پول صندوق بین

 گر های پژوهشمنبع: یافته

 

ها از پراکندگی دهد دادهها نشان میدهد. انحراف معیار پایین دادهجدول فوق آمار توصفیی متغیرها را ارائه می

 اندکی برخوردار هستند.  

 

 . روش برآورد 4-2

شود. به طور کلی ای استفاده میتاثیر بدهی عمومی بر رفاه اقتصادی از رویکرد رگرسیون آستانهبه منظور بررسی  

 (:2002،  31شود)هانسن ای با دو رژیم به صورت زیر معرفی مییک مدل آستانه

                                                                  (3 )  

                                                                 (4 )  

ارزش    ای)بدهی عمومی( و  متغیر توضیحی،  ضریب توضیحی،  جز خلال،  متغیر آستانه  متغیر وابسته،    که در آن  

وچکتر از ارزش حد  ای کدهند. . با توجه به معادلات فوق اگر متغیر آستانهای بدهی عمومی را نشان میحد آستانه

ای بیشتر باشد  ای از ارزش حد آستانهشود. درصورتی که متغیر آستانه( استفاده می3ای باشد از معادله)آستانه 

( و متغیر  4( و )3ای با استفاده از معادلات)شود. به منظور معرفی رگرسیون تک معادله( بکار گرفته می4معادله)

 مجازی داریم:
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( 5)      و  و       

شود. اگر  باشد متغیر مجازی عدد یک و در  دهند. متغیر مجازی  به صورت  تعریف می( و را نشان می5ر رابطه)د

ای بدهی ای ارزش حد آستانهدهد. در رویکرد رگرسیون آستانهغیر این صورت عدد صفر را به خود اختصاص می

 گردد.  سازی مجموع مجذورات خطا محاسبه میاز طریق حداقلعمومی  

 

 ها تحليل یافتهو. تجزیه 5

 . آزمون ریشه واحد 5-1

از رگرسیون کاذب، نخست مانایی داده اجتناب  برای این منظور از آزمون زیوت و  شود.  ها آزمون می به منظور 

تغییرات زمان و  نتایج حاصل از آزمون مانایی زیوت و آندریوز را در سه حالت،  2گردد. جدول اندریوز استفاده می

مانایی در سطح، تغییرات زمان و مانایی در شیب تابع روند و تغییرات زمان و مانایی در سطح و شیب تابع روند  

 کند. گزارش می

 
 . نتایج آزمون ریشه واحد 2جدول 

نام 

 متغير

 تغييرات زمان و مانایی در سطح 
تغييرات زمان و مانایی در شيب  

 تابع روند 

مانایی در سطح  تغييرات زمان و 

 و شيب تابع روند 

آماره 

 آزمون 

آماره 

 بحرانی 
 شكست

آماره 

 آزمون 

آماره 

 بحرانی 
 شكست

آماره 

 آزمون 

آماره 

 بحرانی 
 شكست

 99/5 - 34/5 - 1368 05/5 - 8/4 - 1384 58/6 - 57/5 - 1368 

 87/5 - 34/5 - 1368 67/5 - 8/4 - 1383 87/5 - 57/5 - 1368 

D( 57/5 - 34/5 - 1379 65/4 - 42/4 - 1389 55/5 - 57/5 - 1378 

 57/6 - 34/5 - 1386 87/6 - 8/4 - 1373 99/6 - 57/5 - 1374 

 56/6 - 34/5 - 1374 11/6 - 8/4 - 1377 97/6 - 57/5 - 1377 

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

بنابراین، درجه انباشتگی متغیرها  گیری مانا شدند.  نتایج آزمون ریشه واحد نشان دادند تمام متغیرها با یکبار تفاضل

 باشد.  از مرتبه یک می

 

 انباشتگی. آزمون هم5-2

انباشتگی بین متغیرها بررسی شود. برای این  گیری مانا شدند لازم است هماز آنجا که تمام متغیرها با یکبار تفاضل

انباشتگی یوهانسون را بر اساس آزمون حداکثر  نتایج آزمون هم  3شود. جدول  منظور از روش یوهانسون استفاده می

 دهد. ویژه و آزمون اثر نشان می
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 انباشتگی . نتایج آزمون هم3جدول 

فرض   آزمون اثر  آزمون حداكثر مقادیر ویژه 

 آماره آزمون آماره بحرانی سطح احتمال  آماره آزمون آماره بحرانی سطح احتمال  صفر

0039/0 87/33 30/42 000/0 81/69 56/94  

0052/0 58/27 67/34 0182/0 85/47 25/52  

4588/0 13/21 92/12 5967/0 79/29 58/17  

7846/0 26/14 654/4 844/0 49/15 658/4  

9508/0 84/3 0035/0 9506/0 841/3 0036/0  

 های پژوهشگر منبع : یافته

 

درصد حداقل یک بردار    5دهند در سطح خطای  نشان مینتایج هر دو آزمون حداکثر مقادیر ویژه و آزمون اثر  

انباشتگی وجود دارد که بر رابطه تعادلی بلندمدت بین متغیرهای پژوهش دلالت دارند. در نتیجه، بر پایه آزمون  هم

 شود.  انباشتگی بین متغیرها تایید مییوهانسون وجود هم

 

 . نتایج برآورد الگو 5-3

پس از اطمینان از وجود رابطه بلندمدت  تاثیر بدهی عمومی بر رفاه اقتصادی است.هدف پژوهش حاضر بررسی  

برای برآورد الگوی پژوهش    گردد.ای برآورد میگیری از رویکرد رگرسیون آستانهبین متغیرها، الگوی پژوهش با بهره

سازی  ومی( از طریق حداقلای، نخست، وقفه بهینه متغیر آستانه)بدهی عمبا استفاده از رویکرد رگرسیون آستانه

 کند. نتایج تعیین وقفه بهینه متغیر آستانه را گزارش می  4شود. جدول  مجموع مجذورات خطا تعیین می

 
 . نتایج تعيين وقفه بهينه متغير آستانه 4جدول

 RSS متغير آستانه

 0038/0 

 0032/0 

 005/0 

 005/0 

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

گردد. پس از تعیین  ای تعیین میجدول فوق وقفه مرتبه اول بدهی عمومی به عنوان متغیر آستانهبراساس نتایج  

شود. برای این منظور از آزمون بای و  متغیر آستانه، آزمون غیرخطی بودن مدل و تعداد حد آستانه مشخص می 

 کند.  نتایج آزمون بای و پرون را به اختصار گزارش می  5شود. جدول  پرون استفاده می
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 . نتایج آزمون بای و پرون5جدول

 حد آستانه آماره بحرانی Fآماره  آزمون شكست ساختاری متغير آستانه

 35/0 58/8 76/15 فرض صفر: صفر در مقابل یک آستانه 

 13/10 18/6 فرض صفر: یک در مقابل دو آستانه 

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

بر عدم وجود آستانه    یدرصد، فرض صفر در آزمون اول مبن  کیدر سطح    یبحران با توجه به آماره آزمون و آماره  

باشد. همچنین، میزان  بنابراین نتایج بیانگر غیرخطی بودن مدل میدر آزمون دوم، فرض صفر رد نشد.    یرد شد، ول

با در نظر گرفتن یک  ای  از رویکرد رگرسیون آستانهاست. بنابراین الگوی پژوهش با استفاده    35/0حد آستانه برابر  

 کند. نتایج حاصل از برآورد الگوی پژوهش را گزارش می  6شود. جدول  آستانه و دو رژیم برآورد می

 
 . نتایج برآورد الگوی رفاه اقتصادی6جدول

 سطح احتمال  tآماره  ضریب م متغير نا

 35/0 رژیم اول:

 067/0 - 45/3 - 002/0 

 35/0 رژیم دوم:

 12/0 - 06/8 - 000/0 

ای متغیرهای غیرآستانه   

 002/0 - 39/3 - 33/2 عرض از مبدا 

 09/0 57/4 000/0 

 32/0 14/5 000/0 

 04/0 - 26/11 - 000/0 

D.W. =  5/1  Adj. R2 = 0/95 R2 = 0/964 

 22/1( 5423/0) ها                                        آزمون نرمال بودن باقی مانده
 9612/0( 3935/0گادفری(                           ) -آزمون همبستگی سریالی)بریوش 

 76/1(  1111/0آزمون ناهمسانی واریانس)وایت(                                       )

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

الگو نشان می درصد از تغییرات بدهی عمومی توسط متغیرهای مستقل    96دهد در حدود  آماره ضریب تعیین 

توضیح داده شده است. تفاوت اندک ضریب تعیین و ضریب تعیین تعدیل شده بر نکویی برازش الگو دلالت دارد.  

برا حاکی است توزیع خطاهای نمونه نرمال است، بنابراین    -آماره جارکها بر پایه  آزمون نرمال بودن باقی مانده

گادفری و همچنین آزمون وایت    -های آماری دارای اعتبار هستند. نتایج آزمون بریوشدر استنباط  Fو    tهای  آماره
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واریانس است. یافتهنشان می ناهمسانی  برآورد شده فاقد مشکل همبستگی سریالی و  الگوی  برآورد  های  دهند 

 دهند: الگوی رفاه اقتصادی نشان می

  - 067/0است. ضریب متغیر بدهی عمومی در رژیم اول و دوم به ترتیب    35/0حد آستانه بدهی عمومی   (1

باشد. لذا بدهی عمومی در هر دو رژیم تاثیر منفی بر رفاه اقتصادی دارد. با این تفاوت که می  -12/0و  

 یابد.  اثرگذاری بدهی عمومی بر رفاه اقتصادی افزایش میپس از عبور از حد آستانه، شدت  

باشد. بنابراین، افزایش تولید ناخالص داخلی با افزایش  می  09/0ضریب متغیر لگاریتم تولید ناخالص داخلی   (2

 رفاه همراه است.  

 انجامد.  ی است. بر این اساس افزایش اندازه دولت به افزایش رفاه اقتصادی م  32/0ضریب متغیر اندازه دولت   (3

ها از طریق کاهش  باشد. لذا، افزایش سطح عمومی قیمتمی  -04/0ها ضریب متغیر لگاریتم سطح قیمت (4

 دهد.  رشد اقتصادی، رفاه را کاهش می

 

 گيری . نتيجه6

درصورتی که درآمدهای دولت مانند درآمدهای نفتی و مالیاتی پاسخگوی مخارج فزاینده دولت نباشند، کسری  

آمدهای اقتصادی، اجتماعی و  شود. از آنجا که بدهی عمومی با پیطریق بدهی عمومی تامین مالی می بودجه از  

  1360-1399های دوره زمانی  ای و دادهسیاسی همراه است، پژوهش حاضر با استفاده از رویکرد رگرسیون آستانه

شان دادند بدهی عمومی در هر دو رژیم ها نتاثیر بدهی عمومی را بر رفاه اقتصادی ایران بررسی کرده است. یافته

بدهی بالا و بدهی پایین تاثیر کاهشی و معناداری بر رفاه اقتصادی دارد. اما، پس از عبور بدهی عمومی از آستانه  

یابد. ایران یکی از کشورهای درحال توسعه و وابسته به  شدت اثرگذاری بدهی عمومی بر رفاه اقتصادی افزایش می

می درگرنفت محسوب  از  توجهی  قابل  نفتی سهم  درآمدهای  که  به طوری  اختصاص  دد.  خود  به  را  دولت  آمد 

شوند ایران همواره کسری بودجه خود را از  ثباتی و ناپایداری ناشی از درآمدهای نفتی باعث میدهند. اما، بیمی

یریت صحیح بدهی عمومی طریق بدهی عمومی تامین مالی نماید. از آنجا که دولت از توانایی لازم به منظور مد

گذاری در  های نامولد و سهم اندکی از آن به سرمایهبرخوردار نیست، سهم قابل توجهی از بدهی عمومی به فعالیت

گذاری، رشد اقتصادی  یابد. بنابراین، افزایش بدهی عمومی از طریق برونرانی سرمایههای مولد اختصاص میفعالیت

ه به نوبه خود کاهش رفاه اقتصادی را در پی دارند. تک محصولی بودن اقتصاد،  دهد کو درآمد حقیقی را کاهش می

های گسترده علیه کشور و به تبع آن نوسانات درآمدهای نفتی همراه با وجود رانت  نقص در سیستم مالیاتی، تحریم

باعث می نفتی  بهینه درآمدهای  بدهیو عدم تخصیص  بازپرداخت  منظور  به  اقتصاد  توانایی  یابد.    شوند  کاهش 

دهد.  بنابراین با افزایش مجدد بدهی عمومی، دولت ضمن افزایش میزان مالیات، مخارج عمرانی خود را کاهش می

افزایش مالیات و کاهش مخارج عمرانی دولت همراه با افزایش بدهی عمومی منجر به افزایش نااطمینانی در کشور  

گذاران بخش خصوصی و فعالان  شوند انگیزه سرمایهصاد نیز باعث میثباتی در اقتگردند. افزایش نااطمینانی و بیمی

گذاری بخش خصوصی و  گذاری در بخش حقیقی اقتصاد کاهش یابد. کاهش سرمایهاقتصادی به منظور سرمایه

شوند. بنابراین، پس از  کاهش مخارج عمرانی دولت نیز به کاهش بیشتر رشد اقتصادی و درآمد حقیقی منجر می
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  نوگراها نتایج پژوهش  یابد.  عبور از سطح آستانه شدت اثرگذاری بدهی عمومی بر کاهش رفاه اقتصادی افزایش می

 (،2014بال و راث)  هایکنند. براساس نتایج پژوهشتاثیر منفی بدهی عمومی بر رفاه را تایید می  (2021هاندرا)  و

نیز تاثیر  (  1400( و صادقی و تدین )1397زاده)  (، احمدی و محمود2019(، واجا و همکاران)2015جی)لی و ان 

می تایید  اقتصادی  رشد  بر  عمومی  بدهی  یافتهمنفی  حاکیشود. همچنین،  و  ها  مثبت  تاثیر  اقتصادی  رشد  اند 

معناداری بر رفاه اقتصادی دارد. افزایش رشد اقتصادی به افزایش درآمد حقیقی اشاره دارد. افزایش درآمد حقیقی 

ج مصرفی در جامعه به نوبه خود افزایش رفاه را در پی دارند. نتایج پژوهش جعفری صمیمی و  و افزایش مخار 

زاده راینی و کنند. براساس نتایج پژوهش مهدی ( تاثیر مثبت رشد اقتصادی بر رفاه را تایید می1397همکاران)

ز سوی دیگر، اندازه دولت تاثیر  شود. انیز تاثیر مثبت درآمد سرانه بر رفاه اجتماعی تایید می   (14001همکاران)

های اقتصادی به افزایش  افزایشی و معناداری بر رفاه اقتصادی دارد. افزایش مخارج دولت به منظور بهبود زیرساخت

( تاثیر  1391بخش و همکاران)گردد. نتایج پژوهش شیرینرشد و به تبع آن افزایش رفاه اقتصادی جامعه منجر می

کنند. در نهایت، تورم تاثیر منفی و معناداری بر رفاه اقتصادی دارد. افزایش  اه را تایید میمثبت اندازه دولت بر رف

شود. افزایش ریسک  گذاری منجر میثباتی اقتصادی به افزایش ریسک سرمایهتورم از طریق افزایش نااطمینانی و بی

گردد. همچنین، تورم فزاینده  منجر می  گذاری در اقتصاد و به تبع آن کاهش درآمدگذاری به کاهش سرمایهسرمایه

شود. در مجموع،  دهد و به بدتر شدن توزیع درآمد کشور منجر میدر ایران فاصله درآمدی افراد را افزایش می

( تاثیر منفی رشد  1393وردی)افزایش تورم با کاهش رفاه اقتصادی کشور همراه است. نتایج پژوهش کریمی و امام 

 کنند.  یید میها بر رفاه را تاقیمت

تاثیر نامطلوب بدهی عمومی بر رفاه اقتصادی کشور ریشه در عواملی از جمله استفاده غیر بهینه و مدیریت  

نادرست بدهی عمومی، نقص در سیستم مالیاتی و عدم توانایی دولت در بازپرداخت بدهی عمومی دارد. بنابراین،  

ها و اصلاحات  افزایش انضباط پولی و مالی دولت و اتخاذ سیاستشود با اصلاح نظام مالیاتی کشور،  پیشنهاد می

های جاری غیرمولد، راهکارهای لازم برای  ساختاری مناسب به منظور افزایش درآمدهای دولت و کاهش هزینه

بدهی عمومی فرآهم شود. همچنین، توصیه می بازپرداخت  و  بدهی عمومی  انباشت  از  با  جلوگیری  شود دولت 

های مولد ضمن جلوگیری از آثار سو بدهی های عمرانی و سرمایهعمومی و مخارج خود در طرحتخصیص بدهی  

 عمومی، نقش موثری در بهبود رشد و رفاه اقتصادی کشور ایفا نماید.  

 

 منابع 

(، بدهی دولت و رشد اقتصادی در ایران: رهیافت رگرسیون انتقال  1397احمدی، محدثه و محمودزاده، محمود)

 .  133-152(،  25)13  پژوهشنامه اقتصاد کلان،(،  STRملایم)

  با  اقتصادی  رشد  بر  عمومی  بدهی  ایآستانه  اثر  بررسی  (،1399فرزانه)  شالیاری،  احمد و صلاحمنش،  عزیز، آرمن،

،  (1)  25،  بودجه  و  ریزی  برنامه  فصلنامه   منتخب،  کشورهای  از  شواهد:  ای آستانه   رگرسیون  مدل  از  استفاده

51-29. 
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گیری آن برای  (، شاخص ترکیبی رفاه اقتصادی و اندازه1391بختیاری، صادق، رنجبر، همایون و قربانی، سمیه)

 .  41-58(،  9)3،  های رشد و توسعه اقتصادیپژوهشمنتخبی از کشورهای درحال توسعه،  
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Abstract 
Understanding the public debt impact on the economy enables policymakers to promote the economic 

welfare of society through appropriate policy adoption. According to the importance of the subject, the 

present research investigated the public debt effect on the economic welfare of Iran during 1981-2020 

using the threshold regression approach. The findings show that the threshold value for public debt is 

35%. In both regimes, public debt has a negative and significant effect on economic welfare, with the 

difference that after crossing the threshold level, the intensity of public debt impact on economic 

welfare rises remarkably. Also, economic growth and government size have an  increasing and 

significant impact, and inflation has a declining and significant influence on economic welfare. In Iran's 

economy, the non-optimal allocation of public debt and its low share in productive activities lead to a 

decrease in investment and real product. A more increase in public debt with defects in the tax system 

and the oil revenues instability reduces the government's ability to debt repayment. Eventually, 

government borrowing from the banking system is accompanied by a rise in fiat money and inflation. 

As a result, the increase in public debt reduces the economic welfare of the country. 
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